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[TEKST + AUDIO] „Bunkier pod łóżkiem. Rodzina
Kobylców.” – bohaterowie z Górnego Śląska –
trzeci odcinek cyklu filmowego IPN „Nie tylko
Ulmowie” dostępny na kanale IPNtv
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Na kanale IPNtv jest już dostępny trzeci odcinek cyklu
filmowego IPN „Polacy ratujący Żydów – Nie tylko Ulmowie”.
Film pt. „Bunkier pod łóżkiem. Rodzina Kobylców.” przedstawia
historię górniczej rodziny Sprawiedliwych wśród Narodów
Świata z Michałkowic, obecnej dzielnicy Siemianowic Śląskich.
Podziemny bunkier w ich domu stał się szansą na życie dla
około 70 Żydów. Zachęcamy do poznania historii tej rodziny.

Bunkier pod łóżkiem. Rodzina Kobylców to opowieść oparta na ustaleniach zebranych w
publikacji IPN Represje za pomoc Żydom na okupowanych ziemiach polskich w czasie II
wojny światowej, red. Martyna Grądzka-Rejak, Aleksandra Namysło, Warszawa 2019, t. I.

Film przedstawia bohaterstwo rodziny Kobylców, która zaryzykowała życie, by ratować
swoich żydowskich współobywateli. W sierpniu 1943 r. Niemcy przeprowadzili likwidację
getta w Sosnowcu i Będzinie. Osoby w nich przebywające miały zostać wywiezione do
niemieckiego obozu KL Auschwitz. Nielicznym udało się przetrwać dzięki ukryciu w tajnych
bunkrach. Jeden z nich znajdował się w domu rodziny Kobylców w Michałkowicach,
ówcześnie wsi pod Siemianowicami Śląskimi.

Dom przy ul. Stabika 4 zamieszkiwali Karolina i Piotr Kobylec wraz z dziećmi. Jeden z synów
– Mieczysław – bez wiedzy rodziców ukrył u siebie młodą żydowską dziewczynę. Gdy ta
tajemnica wyszła na jaw, podjęto decyzję o budowie bunkra w kuchni pod podłogą.
Kryjówka była wyposażona w wentylację i światło oraz miejsca do spania. Spora
powierzchnia dawała schronienie kilkunastu osobom, choć zdarzało się, że przebywało w
niej ich nawet kilkadziesiąt. Szacuje się, że od jesieni 1943 r. do stycznia 1944 r. w
domu rodziny Kobylców znalazło schronienie ok. 70 Żydów, wśród nich młodzi
członkowie ruchu oporu: Kasia Szancer, Fela Katz, Shmuel Ron i Chajka Klinger.
W pomoc tym osobom zaangażowali się również sąsiedzi z okolicznych domów. Żydzi z
kryjówki w Michałkowicach starali się o przerzut na Słowację i Węgry, aby stamtąd dostać
się już bezpośrednio na Bliski Wschód. W organizację transportu na Słowację
zaangażowany był Mieczysław Kobylec, dzięki jego staraniom na Słowację udało się



przedostać kilkunastu grupom. 10 stycznia 1944 r. Niemcy zatrzymali jedną z grup,
Mieczysław Kobylec został wtedy aresztowany i wysłany do KL Auschwitz. W tym samym
czasie aresztowano także Piotra, Wiktora i Alojzego Kobylców. Niemieccy okupanci uwięzili
Piotra w KL Auschwitz, a Mieczysława wkrótce przenieśli z KL Auschwitz do KL Gross-
Rossen, gdzie był więziony aż do wyzwolenia obozu.

Dzięki staraniu Żydów ocalonych w Michałkowicach Piotr, Karolina, Mieczysław,
Klara i Wiktor zostali uhonorowani Medalem Sprawiedliwi wśród Narodów
Świata.

„Żal było mi tych ludzi, chcieli żyć.” Rodzina Kobylców z Michałkowic z pomocą
Żydom

PodCzas – Podcast IPN Katowice

Wystawa „Życie przechowane. Mieszkańcy Górnego Śląska i Zagłębia
Dąbrowskiego z pomocą Żydom w czasie II wojny światowej“

Kolejne odcinki prezentowane będą do końca maja w każdy piątek o godzinie
10.00.

Bunkier pod łóżkiem. Rodzina Kobylców

***

Instytut Pamięci Narodowej cyklem filmowym „Nie tylko Ulmowie” oddaje hołd ofiarom
Zagłady, a także Polakom, którzy stracili  życie, by chronić swoich żydowskich
współobywateli w okresie zbrodniczej okupacji niemieckiej na ziemiach polskich. Dobitnym
przykładem tego okrucieństwa była zbrodnia dokonana przez Niemców na
dziewięcioosobowej Rodzinie Ulmów oraz na ośmiu członkach rodzin Goldmanów,
Grünfeldów i Didnerów. 24 marca br. przypada 80 rocznica tej niemieckiej zbrodni.

Naukowcy oceniają, że Niemcy w czasie II wojnie światowej zamordowali za pomoc Żydom
około tysiąca Polaków. Dzięki heroicznej działalności wielu mieszkańców Polski udało się
uratować kilkadziesiąt tysięcy polskich obywateli pochodzenia żydowskiego.

The Kobylec family

Wersja audio oraz tekst dostępne także w portalu Przystanek Historia

***
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Pomoc Żydom karana śmiercią. Zarys niemieckich przepisów okupacyjnych na
obszarze Europy

Dyskusja Polacy Ratujący Żydów pod okupacją niemiecką

Seria książkowa: Relacje o pomocy udzielanej Żydom przez Polaków w latach
1939-1945

Seria książkowa: Represje za pomoc Żydom na okupowanych ziemiach polskich w
czasie II wojny światowej

Seria książkowa: Represje za pomoc Żydom na okupowanych ziemiach polskich w
czasie II wojny światowej, wersja angielska

Portal Rodzina Ulmów z Markowej

Czasopismo naukowe poświęcone relacjom polsko-żydowskim w XX w.: Polish-
Jewish Studies

Katalog wydawnictw IPN o Zagładzie

Niemiecki okupant wobec Żydów w latach 1939–1941

Represje za pomoc Żydom

Kontakt dla mediów:

Rzecznik Prasowy – Dyrektor Biura:
dr Rafał Leśkiewicz
tel. 602 322 362
rzecznik@ipn.gov.pl
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